ANT.  
FAN.  
calathus  
talassio  
quafillus  
Caltha

Amaran  
tus

Meliloto

PAV.  
MAR.

retur. PATRUS. pluto: nam frater Iouis: & cereris: qua rōne patruus erat. pserpina. Videt hanc: neptē uirginē ET uelo. au. ui. sūma cū uelocitate: qm̄ quadriga uehebat: raptis: quā uidit. ET por. in sua re. in erebū. EQUIS teruleis: subnigratibus. Quattuor. n. illi assignant equi: quoq; noia orneus. Nycteus. Ethonus: & Adaster. Illa quidē proserpina. CLamabat io mater carissima: o ceres genitrix: quæ tibi unica sū filia: & quæ mihi carissima es: cū ego sim tibi. Auferor: rapta sū & absportor. IPsi. uirgo. ABSciderat suos sinus uestes abscidit.

ANT  
FAN.  
Persepho  
ne.

¶ Panditur interea diti uia. Per craterē cuius meminit Solinus. De quo alibi legimus: & pronos currus medio craterē recepit. PERsephone. græcum est. Persephoni enī a græcis dicitur quā nos Proserpinā uocamus. ATtonita est: obstupuit audito plāgore & cā tanti ululatus.

TReicias menades. Quæ in sacris Bacchi insaniūt ut eaz; nomē ostēdit. E Cāpis incipit enna tuis. Non ab ærna incipit sed a cāpis ennae filiā querere. SIGNa: ue stigia quæ duxissent Cererē ad Craterē nisi fuissent a suis perturbata. LEōtinos. Oppidū Siciliæ quod nō multum distat ab Enna. Vnde Strabo duas inquit per inde ac maris arces a Possidonio sitas esse describit Syracusas uidelicet & Erycen. Mediam uero iter utrūq; Ennā iminere circūstantibus cāpis Vastatū uero esse Leōtinorum agrū uniuersum. Fuerūt autē leōtini patria gorgiæ præceptoris socratis. ANienaq; flumina. Non est Anio in Sicilia: sed amæna iqt flumina qualis est anio sicut & tēpe dicimus amæna loca etiam extra Thessaliā cum proprie tēpe sint eius p uincia. Lege Horatium in Ode septima ubi laudat & Thessala tēpe & anienū fluuium notissimum quem præcipitem uocat.

-contini

PAV.  
MAR.

¶ INTerea pāditur uia diti: patefacta est plutoni uia: hoc est antrū illud apertū: p quod ad inferos descēdebat.

NANq; equi inasueti: q non consueuere pati lucē. NON patiūtur lumē diurnū: clarā diei lucē pati non possūt. iō celerrime refugit pluto: quod eius equi: sic & umbre oēs: quæ in erebo: hoc ē in obscuritate tæte rea diutius fuerint lucis sūt ipaciētes: & ea rōne nō licet illis nisi noctu iter dū psupiora uagari. Vñ apud Vir. Anchisesq; iā nimis cū filio pgetē eē imoratu cū dicat: & me sēuus eqs oriēs afflauit anhelis. AT misstræ ancillæ ipsius uirginis. CHorus eqilis: q ancillaz; chorus erat eiusdē ætatis cū pserpina. CVmulatio flore: nūero: hoc est cumulatib; floribus: clamāt. O Persephone: ita. n. appellata ē ea uirgo cereris filia. Proserpina uero postea dicta: cū eadē & luna ē credita sit. Vñ Varro iquit. Hic epicarnus Ennii pserpinā quoq; appellat: quod solet eē sub terris. Proserpina dicta: q; hæc ut serpens: mō in de xtrā: mō in sinistra pte late mouet. Serpere: & pserpere idē dicebāt ut Plautus qui scribit: quasi pserpēs bestia.

Veni ad tua dona. huc addes ad flores tibiā p munere lectos. VT clamata silet: postq; uocata non respōdet. Implēt mōtes ululatibus: quia magno ululatu & gemitu p oīs mōtes amissam dominā nō iueniebāt. ET nuda manu ferūt pectora mœsta uerberabāt. ET nuda pectora manibus: quia dñam nō iueniebāt. ATtonita est plāgore ceres. Rediēs ab A rethusa miserāda m̄: audito ululatu & plāctu ancillaz; obstupuit: & nō inueniēs filiā. Amēs facta est: & uelut furore pareita cœpit p oia loca q̄rere filiam uenitq; ad locū unde rapta est inerat uestigia: quæ ad antrū ducebāt: deprehēdissetq; ea die furtū: nisi ipsa uestigia a suis turbata essent. Deinde progressa totam trinacriā plustrauit. Postea accensa face noctuq; uagata est. CERes est attonita plangore: planctu puellarum. MODO uenerat ennam: rediuerat iā in ennā. ubi erat eius domiciliū. NEC mora: nec ulla fuit retardatio. DIXIT me miseram dico scilicet. VBl es filia: tu proserpina. quia non adess: ideo me miseram dico.

INOPS mentis. quasi sine men. RAptur: raptim agitur: non ratione. sed furore. VT quas tolemus audire menades threicias ire fufis cogis: ita furore rapta est ceres ueluti referuntur nobis ire furore concitas thyades ipsas mulieres. cum baccho sacrificauerint. de menadibus superius diximus. quæ bacchum seu Dionysium comitatz sunt: quas ita dictas putant a furore μνν enim furor est. VT mugit mater suauis: ita gemit illa. & quærebat filiam: ut mugitum edit uacca. RApto ab ubere uitulo cum uitulus raptus erit ad ipsas matris uberibus. ET quærit suos foetus: suum filium. PER omne nemus per omnis saltus & nemora. SIC dea: Ceres gemit: & quærebat. Nec retinet gemitus: immo semper gemit. SED concita cursu fertur. quasi pernix agitur. ET O enna: o urbs quam ceres incoluit. INCIPIE campis tuis. nam quærebat filiam cœpit ex campis enneis. INDE. ex ipsis campis. NACTA est: inuenit. VESTIGIA. signa. PLANTæ puellaris. uirginis pedis. planta pro inferiore parte pedis ponitur. inuenit ergo ceres imaginem plantæ uirginis homo impressam. qua illa inceserat. ET uidit humum. tellurem. PRESSAM. calcatam. NOTO pondere. filiaz per dibus matri notis. FORSITAN illa dies. qua cœpit eam quærebat. FVISSET summa. id est ultima. ERRORIS. quia non magis errasset. SI sues porci non. TVRBASSENT. Rictu & pedibus terram euertendo. SIGNA reperta. ipsa uestigia. quæ si mater esset secuta. duxisset eam ad demersum foramen illud.

Panditur interea diti uia: nāq; diurnum  
Lumen inasueti non patiuntur equi:  
At chorus æqualis cumulatib; flore ministris:  
Persephone clamant ad tua dona ueni:  
Ut clamata silet, montes ululatibus implent:  
Et feriunt mœsta pectora nuda manu.  
Attonita est plāgore ceres, mō uenerat ennā:  
Nec mora me miseram filia dixit ubi es:  
Mentis inops rapit, ut quas audire solemus:  
Threicias fufis menades ire comis:  
Ut uitulo mugit sua mater ab ubere rapto:  
Et quærit foetus per nemus omne suos:  
Sic dea non retinet gemitus, & concita cursu  
Fertur, & e campis incipit enna tuis:  
Inde puellaris nacta est uestigia plantæ:  
Et pressam nate pondere uidit humum:  
Forsitan ille dies erroris summa fuisset.  
Si non turbassent signa reperta sues:  
Iamq; leontinos amenaq; flumina cursu

unde abducta ad erebum erat filia. IAMq; præterit: curio & iam transit. LEONTINOS: Qui fuere in Sicilia inter lilybeum & peloridem: mediterranei prope centoripinos. ET Flumina anienasita scriptum est in codicibus uetustissimis: sed non comperimus anienem in sicilia. Ego existimo sublatum in curia librariorum unum scilicet. & Anisena dicere oportere. nam Plinio teste Anises in Sicilia fluuius est: sic enim inquit. Colonia Taurominium: quæ ante anafos: Flumen Anises mons ætna: & cæte & sicut a Tyberi Tyberina fluuenta dicimus: ita ab anise anisine dicere possumus.

Præterit, & ripas herbifer Acis tuas  
Præterit, & cyanen & fontes lænis anapi  
Et te uorticibus non adeunde gela:  
Liquerat ortygiam, megareaq;: pātāgiāq;  
Quasq; simetheas accipit æquor aquas:  
Antraq; cyclopum, positis exusta caminis:  
Quiq; locus curuæ nomina falcis habet:

Claudiano a fluuiio nomen accepit. ut Immanisq; gela fluuii de nomine dicta: Et nomēq; gelas qui p̄buit urbi. Id oppidum gelon tyrannus Hieroni fratri tradidit cum ipse Syracusis potitus esset ut scribit Herodotus: circa quod saltanti splendoris est autore Plinio ut imaginem recipiat. LIQUERAT ortygiam: Non accipimus Ortygiam Apollinis hoc est delon quæ est in mari Aegæo: quid enim illi est cum Sicilia? sed Ortigiam: quæ ut inquit Strabo Siciliæ ponti coniungitur habetq; fontem Arethusam in Pelagus fluuium emittentem quem Alpheum esse fabulantur. Virgilius in tertio æne. Sicanio prætenta sinu iacet in sula contra plemyrum undosum nomē dixere priores Ortigiam. Est autem ad Siracusas. MEGAREaq;: Conceditur boetis adicere aliquod nominibus item ea mutare uel mutilare autore Seruio: cum & studeant uarietati & carminis lege id interdum facere compellantur. Vnde illud est: Urbemq; fidenam: cum fidenas dicamus. Quare autor hoc loco Magarea uocat urbem quæ Megara nominatur: estq; urbium Siciliæ uetustissima autore plutarcho condita a Dorienibus ut inquit Strabo. Ea olim Hybla dicebatur: cuius nomen cum oppidum euauerit idem Geographus propter Hiblei nominis præstantia remanere testatur. Fuit autem Megara non longe a siraculis teste Seruio: atque ut docet Strabo inter Catanam & siraculas. Habent & græci megara oppidum quod isthmo adiacet teste Laertio: cuius incolæ cum aliis quibusdam Coriensibus megaram in sicilia condiderunt. PANTAGIAM: Fluuium apud megaram cuius meminit Virgili. in tertio æne. ut uiuo præter uehor hostia saxo pantagiæ: megarosque sinus. Dictus est autem Pantagias ut placet Seruio euasi undiq; sonans quia ut plenus flueret implebat sonitu pene totam siciliam: sed postea cum Cereri quærenti filiam obstreperet tacere iussus est numinis uoluntate. Eum saxa rotare etiam Claudianus tradit. ut saxa rotatem pantagiā. Hunc quidam Pantagiā dicunt. QVAQ; simetheas simethus fluuius agrum cataneum influit ut scribit strabo: apud quem dei fuerunt ut ait Seruius nec non & Macrobius lib. v. saturnaliorum quos quidam paliscos uocant. Est autem cataua inter pelorum ac Pachinum: ut Melana taurominium megara & siraculæ. A simetho & simetheus & simethius deducuntur: ut eductum martis luto simethia circum flumina. Quo in nomine mirari non debemus muttatam primæ syllabæ quantitatem cum a proprio nomine deriuetur. ANTRAq; cyclopum positis exusta caminis Aetnam dicit quæ uulcano & eius fabris cyclopiibus datur quorum supra meminimus. Est autem Gaminus fornax. QUIq; locus curuæ nomina falcis habet Falces græci drepanon dicunt a qua nomen inditum putant Drepano siciliæ oppido quod distat a lilibeo (ut inquit Polibius) milia passuum non amplius. xv. quia ferūt Saturnum post amputata uirilia patri Cælio in eam partē siciliæ falcem proiecisse. Alii Drepanum sic dictum uolunt a littoris curuitate. Est & Corinthi Drepanum teste Lactantio gramatico: ut qui drepani scopulos & oliuiferæ sicyonis culta ferunt.

ET PRÆTERIT Acis herbifer ripas tuas: hoc est transitio aci gramineas ripas. quas interfluit: aliqui legunt herbifer ante cum aci debeat esse nam acis fluuius ut Theocritus ostendit. ex ætna monte fluit: ex cuius ripis poliphemum in Vlixem egisse saxa dicunt. Et in hunc fluuium conuersum in meta poeta asserit Acim filium fauni & simethidos nimphæ. Tunc cum illum ob galatheam eum aspernantem poliphemus occidit. ET PRÆTERIT Cyanen. Cyane fons est in agro Syracusano. Verum poeta in meta. nympham fuisse ostendit: quæ cum nō posset rapinæ plutonis obistere. ffens in fontem sui nominis conuersa est. qui anapo fluuiio commixto non longe a Syraculis iuxta ortygiā in mare labitur. ET PRÆTERIT fontes lenis anapileni: fluxu labentis Anapus cyane commiscetur. ET PRÆTERIT tegula non adeunde: quasi qui facile adiri: hoc est pertransiri non potes. VORTICIBVS: propter aquas uorticosas: nam gelas fluuius magnus prope camerinam cuius & Puius meminit. LIQUERAT IAM ipsa ceres errando. ORTYGIAM: Ortygia insula in ægæo, quam & delon dicimus. Eteodem nomine appellatur insula ante siraculas: de qua hic intelligit: nunc tamen adiuncta continenti uidetur. ET LIQUERAT MAGAR, ea: hoc est megaram ipsam in Sicilia:

ANT  
FAN.  
Acis fl.

Ciane  
Anapis

Cela  
Ortigia

Megara  
Hybla

Pantagias

Simethus  
Aetna  
Drepano

PAV.  
MAR.

cuius Strabo meminit. Vbi cunctorum inquit annuum eruptiones occurrere: qui i hostia portuosa ex æthna dilabantur. ET pátagiã: qui fluuius est prope megaram. ET qua æquor accipit aquas simetheas: quasi liquerat eam oram qua symethus fluuius in mare exit. EST Enim non longe ab urbe Catanensi. iuxta quem italia: siue ut alii uolunt ætna nympha ioui paliscos peperit. ANTRA q; cyclopy: antra ætna cyclopybus ut homerus: & alii quoq; poetæ dicunt habitata. Cyclopes dicti a circulari oculo quem unicum in fronte habent. EXV sta postis caminis: extructis foraminibus: propter cyclopes: qui ministri uulcani dicuntur quorum; superius meminimus. Q; locus habet nomina curuæ falcis: liquiuerat locum. Qui a curua falce denominatum est drebanum promontorium cuius meminit Ply. est etiam & oppidum in sicilia ad occidentem. Quod ita dictum: sunt

ANT.

FAN.

Himera

Didimé

Agrigentum

Agragas

Taurominium

Mela

Camerina

Tapsus

Tempe

oloria

Erix

PAV.

MAR.

qui uelint a falce saturni: quæ ibi ceciderit. *Ἀπεθαυον* hæcæ falx latine. **CHIMERA**: more suo mutat & declinationem & genus. Est autem Himera oppidum inter Pelorum ac Lilybæum quod zanclei cõdiderunt ut autor est Strabo: qui ait himeram non amplius habitari: similiter & gelã Calipolim & selenuntéatq; alias urbes Siciliæ quas idem autor deletas esse testatur. Himera quoq; nomé est fluuii eius insulæ non incelebris. **DIDYME**: Ex insulis lilypareorum quas & Eolias dicimus Siciliæ adiacetes una est quam a forma Dirymen idest hemellam uocant.

**AGRIGENTUM** & Lilybæum quod Agrigentum nostri dixerunt autore Plinio. Est & Agragas montis nomina: ut Arduus inde agragas ostentat maxia lóge mænia magnanimum quondam generator equorum. Taurominium uero quod poeta mutilato uocabulo Taurominum uocat est ad latus Siciliæ quod euripum facit. dicebaturq; olim Naxos ut ait Plinius. Laudantur maiorem in modum Mulli ad Taurominium capti. Vnde illud est: Mullus erit domino quem misit corsica uel quem Taurominitanæ rupes. **MELAM**: Huius nominis fluuium non solum habet Sicilia sed & aliæ regiones quæ ab aquarum nigredine nomen fluuius indiderunt. Celebratur autem in primis melas Boetiæ qui epotus teste Plinio oues nigras reddit. **HINC** camerinam adit: ora siciliæ quæ a pachino in lilibæum extenditur tota pene relicta est ut ait Strabo. Prisciarum tamen habitationum uestigia seruans e quibus Camerina fuit Syracusanorum colonia. Est & Camerina paludis nomen ut fatis nunq; concessa moueri apparet Camerina procul. **TAPSUM** q; Insulam distantem a sicilla ad decem stadia ut quidam dicunt. ea esse apud Syracusas quam Virgi. iacere dicit. ut Tapsusq; iacentem Est enim pene fluctibus par autore Seruio. **OLORIA** tempe. Cygneia ut inde Iacus hiriens uidet & cygneia tempe. & sic dictum est ut illud supra: Anienaq; flumina cursu præterit. Et uel tapsus dicit iacentem ac uadosam & aptam uitæ cygnorum uatis gaudentium. Vnde illud eæ Ad uada Meandri concinit albus olor. Sûnt enim Cygni: ut diximus aues terra & aqua uictum querentes. Aut quemnis locum locum amant apud Syracusas & Cygnis gratum: quâuis tempe proprie sint amænissima loca Thessaliæ ad peneum canorum; concentu auium ut inquit Plinius. Idem tradit ad Heloren oppidum apud Syracusas stagna esse quæ autor hic significare potuit. **QUA** q; iacet zephyro semper aptus eryx: Hic mons Siciliæ dictus est ab Eryce Veneris & Butæ filio qui ab Hercule cæsus dicitur. Imminet autem Eryx mari ea parte quæ ad italiam spectat ut scribit Polybius inter Drepanum & Panorum exceditq; magnitudine reliquos montes Siciliæ præter unum æneam. In eius uertice planities est ubi fuit Ericinæ Veneris templum omnium Siciliæ templorum ornatissimum opulentissimumq;. Eodem in monte Anchises sepultus nicitur: licet sîm Catonem ad italiam uenerit. Dionysius autor est æneâ téplû patri cõstituisse ubi hæc fuit inscriptio: Diui terrestris qui fluuii Numici undas gubernet. **TER** re cornua prima suæ. Tria siciliæ promõtoria uocat cornua eius insulæ pœlog; Lilibeum Pachinum.

**CHIMERA** aliq; legût himeraq; & dydimé meli<sup>9</sup> himerã, & dydimé oppidû é himerã a zancleis cõditû in ipsa trinacria. meminit Stra. & Pli. himerã cû flingit. Didime uero una é ex æolicis insulis in freto siculo. **AGRIGENTUM** q; agrigētû oppidû apionib<sup>9</sup> cõditû i sicilia Ply. uero inqt oppidû agragas: qd<sup>9</sup> & nri agrimētiniû dixere. **TAUROMINIUM** oppidum: & Plinius inquit Colonia tauroniniû quæ ante anafos: ut diximus. **ET** Liquerat melã fl. qui ita dictus a colore nigræ aquæ. Pluribus in locis sunt flumina eodem nomine nuncupata: ut in Migdonia Calicia Thracia Boetiã: Sicilia de quo hic agitur & alijs quoq; in locis. **LAETA** pascua quæ sunt pingua: & ferti cebantur boues immolandi: uti ex phaliscis: ita ex pascuis siculis quæ ab eo flu. irrigantur. **HINC** adit. uadit ipsa ceres. **CAMERINAM** oppidum prope gelam flu. **ET** tapsus: quæ parua parua est insula iuxta Syracusas: par pene flucti inde Virg. Tapsusq; iacentem dixit. **ET** oloria hoc est cygneia. **TEMPE** quæ in Sicilia sunt instar thesalicorum: planities quidem est quam irrigat Elerus flu. cûq; in ipsius hostiis multi soleant esse cygni. oloria dixit alii legunt tapsus cygneia quæ tempore & idem est. **ET** Qua iacet Erix: quia inde etiã pertransiuit. **SEMPER** aptus zephyro qui mons erix oppositus est zephyro uento ex occidente flanti: ubi erat templum ueneris ery. quod in magna fuit religione romanis. Sed de hoc alias. **IAM** lustrarat: circuierat. **PELORIDEM** arcem pelori. **ET** lilibæa: lilibæum: seu lilibei montis uiga. **IAM**q; lustrarat pachinum: promontorium. **PRIMA** cornua prima promõtoria hæc. n. illa sunt promontoria in tribus Siciliæ angulis pelorus ad septentrionem pachinnus ad ortû. lilibæus ad austrû. **TER** ræ suæ suæ insulæ. **QUACUMQ;** ingreditur. incedit ipsa ceres

Hieraq; & didymé agrigētaq; taurominûq;  
Sacrorumq; melam pascua læta bouum:  
Hic camerinã adit tapsusq; & oloria tēpe  
Quaq; iacet zephyro semper aptus eryx:  
Iamq; peloraden lilybeaq; iamq; pachynon  
Lustrauiq; terræ cornua prima suæ:  
Quacumq; ingreditur miseris loca cuncta quærelis.

**CCVM** gēnit ales itym: Progen dicit ut quem detestato quondam ingulauerat ense nūc gemit ereptum gar  
rula mater itym. Hic itys in phastanum conuersus dicitur ut Seruio placet: pigne in hirundinem quis probus in  
cōmentariis bucolicog; scripserit Philomelam in hirundinem: progen in lusciniā fuisse cōuersam. **VINA**,  
q; pastorem uidisset: Deest si. **ET** est ordo: Vna uox erat ecqua puella hac gressus tulit: si pastorem uidisset.

**AETNA**: huic monti Typhoei caput subiectum esse fabulant: ut Dextra sed aulonio mans est subiecta pe  
loro laeva pachyne tibi lily beo crura praeuunt. degrauat aetna caput sub qua resupinus harenas eiecat flāmāq;

ANT  
FAN.

Typho  
cus.

Implet, ut amissum cum gemit ales itym:  
Perq; uices modo psephone mō filia mater.  
Clamat, & alternis nomen utrunq; ciet  
Sed neq; psephone cererē neq; filia matrem  
Audit, & alternis nomen utrunq; perit:  
Vinaq; pastorem uidisset an arua colentem.  
Vox erat, hac gressus aequa puella tulit:  
Iam color unus inest reb; tenebrisq; tegūt.  
Omnia iam uigiles conticuere canes:  
Alta iacet uasti super orat yphoeos aetna:  
Cuius anhelatis ignibus ardet humus:  
Illic accendit geminas pro lampade pinus.  
Hinc cereris sacris nunc quoq; tēda datur:  
Est specus exesi structura pumicis asper  
Non homini regio non adeunda feræ:  
Quo simul hac uēit, frēatos currib; angues  
Iunxit, & aequoreas sicca pererrat aquas:  
Effugit ad syrtes, & te zanclea charybdis:  
Et uos nisei, naufraga monstra, canes:

fero uomit ore typhæus. Ouidius alibi: Arua phaon ce  
lebrat diuersa typhoidis aetnae. Typhoeum nonnulli ex  
tra Siciliam ex cruciari dicunt. Pindarus uero in Sicili  
am qui eum Centimanum uocat. Sane aetnam quidam  
dicunt nominatum ab aetna Briarri. Alij aliter fabulan  
tur. **CAERERIS** sacris nunc quoq; tēda daf: Diximus  
supra sacerdotes Caereris Daduchos appellatos a tēde  
gestatione. Item legimus: Et si thura aberunt unctas ac  
cendite tēdas. **EST** specus &c. Locum describit altum  
& praecipitem & ascensu difficilem quem Ceres conscē  
dit frenatura dracones. **FR** enatos curribus angues: Per  
angues Cereris Sulcorum obliquitatem accipimus. Sic  
ca: Tacto ac presso mari a curru non a Cerere. **SYR**  
tes: Scyllam & charybdim syrtes uocat quod non mi  
nora pericula illic subeātur q̄ ad syrtes Aphrice. **ZAN**  
clea charybdis: Proxima zancle hoc est mesanae quae  
olim ob loci curuitatem zancle uocabat quoniam cur  
ua zanclea dicebantur ut autor est Strabo. Ante hanc ur  
bem charybdis est immensum uidelicet profundū quo  
inundationes freti nauigia per magnas circūductiones  
ac uortices praecipitata detrahunt: quae secundum Salu  
stium circa taurominitanum littus egerūt ut Seruius  
refert Fuit autem Charybdis (ut quidam fabulantur)  
fœmina uoracissima quae cum rapuisset boues Hercu  
lis a ioue fulminata atq; in mare praecipitata dicitur ubi  
naturam pristinam seruans sorbet uniuersa. **NISEI** ca  
nes: Nota est Scyllae fabula cuius canes niseos dicit cum  
ipsa fuerit Phorci non nisi filia. sic Virg: in Buc. Quid